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Rozdział 1

UWAGI WPROWADZAJĄCE1

1.1. Wstęp 

Metody wykładni prawa oraz wnioskowania prawniczego niejednokrot-
nie nadają właściwe znaczenie instytucjom prawnym. Bez nich prawo 
często stanowiłoby co najwyżej zbiór zakazów, nakazów i dyrektyw, 
pozbawionych możliwości praktycznego zastosowania. System prawny 
nie składa się bowiem wyłącznie z norm wyrażonych expressis verbis 
w aktach prawnych, zaś w procesie subsumpcji uwzględniać należy 
konsekwencje ustalone w wyniku zastosowania wykładni i wnioskowań 
prawniczych. Praktycy bowiem, a w szczególności sądy administracyjne, 
nie ograniczają się wyłącznie do „biernego” stosowania przepisu, lecz 
rekonstruują normy prawne znajdujące zastosowanie w konkretnym 
stanie faktycznym. Niejednokrotnie jednak zdarzają się także sytuacje, 
gdy analiza przepisów prawa nie pozwala na dostrzeżenie wprost pożą-
danej normy prawnej. Mowa w takiej sytuacji, w pewnym uproszczeniu, 
o zjawisku luki prawnej, próżni legislacyjnej2.

1  Praca powstała w ramach realizacji projektu badawczego finansowanego przez Naro-
dowe Centrum Nauki w Krakowie (konkurs Preludium – 17, numer umowy: 2019/33/N/
HS5/02514), pt. Zestawienie obszarów dopuszczalności stosowania rozumowania  
per analogiam w prawie podatkowym polskim oraz wybranych krajów europejskich.

2  O pojęciu luki ujmowanej w ten sposób pisze M. Siota Alvarez – M. Siota Alvarez, 
Analogia e interpretacion en el derecho tributario, Madrid–Barcelona–Buenos Aires 2010, 
s. 39.
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Istnienie luk w prawie z kolei, z wielu względów, uznać należy za nie-
korzystne dla wartości, które legły u podstaw współczesnego systemu 
prawnego. Wiążą się bowiem z pewnym ryzykiem uznaniowości pośród 
stosujących prawo oraz stanowią swoiste przeciwieństwo zasady pewno-
ści prawa. Szczególnie dostrzegalne jest to w prawie podatkowym, które 
stanowi bardzo newralgiczną dziedzinę z perspektywy relacji obywatela 
z państwem3. Sfera imperium państwa konkuruje w niej z interesem jed-
nostki, którą jest podatnik4. Z tego też względu w istnieniu luk prawnych 
w tej dziedzinie prawa można upatrywać istotnego zagrożenia, głównie 
dla interesu jednostki.

Rozumowanie per analogiam stanowi jedną z metod zamykania luk 
w prawie5. Niezależnie od tego, analogia, jak również wnioskowanie 
przez analogię, jest jednym z podstawowych sposobów rozumowania 
człowieka. Izydora Dąmbska wyraża pogląd, że „Operowanie analogia-
mi, czyli pewien rodzaj porównywania, jest jednym z najbardziej pod-
stawowych sposobów ustosunkowywania się człowieka do otaczającej 
rzeczywistości”6. W zagadnieniach moralnych, religijnych, filozoficz-
nych, prawnych i politycznych zaczęto ją traktować jako „rządzący się 
własną logiką, unikalny i często jedyny środek pozwalający na osiąg-
nięcie prawdy, słuszności czy sprawiedliwości”7. Co więcej, analogia 

3  O wyjątkowości tej dziedziny świadczy chociażby okoliczność, że art. 217 Konstytucji RP,  
stanowiący o tzw. zasadzie władztwa daninowego państwa, jest jedynym przepisem 
w Konstytucji RP, który określa zakres regulacji ustawowej w konkretnej dziedzinie 
prawa – E. Fojcik-Mastalska, R. Mastalski, Zasada zupełności ustawowej w prawie po-
datkowym [w:] Konstytucja, ustrój, system finansowy państwa. Księga pamiątkowa ku 
czci prof. Natalii Gajl Studia i Materiały, Wydawnictwo Trybunału Konstytucyjnego, 
Warszawa 1999, s. 391 [cyt. za:] Konstytucja RP, t. 2, Komentarz do art. 87–243, red. 
M. Safjan, L. Bosek, Legalis 2016, komentarz do art. 217.

4  Zdarza się, że w roli jednostki występuje płatnik, osoba trzecia, następca prawny 
bądź inkasent, lecz są to sytuacje zdecydowanie rzadziej występujące w obrocie niż 
przypadek podatnika.

5  Zob. M. Siota Alvarez, Analogia e interpretacion..., s. 39. Rozumowanie per analogiam 
w systemie prawa może pełnić również inne funkcje, o czym mowa w dalszej części 
publikacji, lecz funkcja w postaci usuwania luk zdecydowanie jest najczęściej wykorzy-
stywana i na tym aspekcie należy oprzeć rozważania.

6  I. Dąmbska, Dwa studia z teorii naukowego poznania. O metodzie analogii, To- 
ruń 1962, s. 16.

7  M. Koszowski, Fenomen analogii, „Przegląd Prawno-Ekonomiczny” 2010/10, s. 34.
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stanowi podstawę funkcjonowania jednostki ludzkiej i często związany 
z nią proces rozumowania odbywa się w sposób podświadomy. Sama 
istota analogii z kolei oparta jest na założeniu regularnej budowy świata8. 
Genezy analogii należy upatrywać na etapie znacznie wcześniejszym niż 
początki społeczeństwa i państwa. Można próbować się jej doszukiwać 
już u ludów pierwotnych oraz w prostych nawykach, które mimowolnie 
kształtowały się u człowieka. Człowiek bowiem, nie zdając sobie spra-
wy, że rozumował per analogiam, uczył się, rozwijał i w konsekwencji 
umożliwiał gatunkowi ludzkiemu przetrwanie. W pełni uzasadnione jest 
prezentowane już stwierdzenie, że myślenie przez analogię stanowi jedną 
z pierwotnych i podstawowych form rozumowania9. W konsekwencji, 
postrzegając system prawny jako narzędzie mające zapewnić bezpie-
czeństwo oraz sprawiedliwość, który ma sprzyjać jednostkom, a nie 
stanowić jedynie wyabstrahowany od rzeczywistości system zakazów 
i nakazów, rozumowanie per analogiam jako w pewnym uproszczeniu na 
tym etapie pojmowany sposób postrzegania uznać należy za najbliższe 
ludzkiej naturze. Jak wskazuje z kolei E. Sherwin za H. Margolisem, 
wszystkie ludzkie sposoby rozumowania czerpią lub są analogiczne z na-
tury10. Co jednak istotne, wartość analogii wywodzi się raczej z intuicji 
badawczej aniżeli analogii postrzeganej jako niezawodnego sposobu 
rozumowania11.

Niejednokrotnie wskazuje się, że gdyby człowiek nie posługiwał się ana-
logią, cywilizacja najpewniej nie wyszłaby poza epokę kamienia łupane-
go12. Jest ona jedną z pierwotnych form zachowań poznawczych człowie-
ka – stwierdza się ją w rozwoju osobniczym człowieka od najmłodszych 

8  J. Konior, Wnioskowanie przez analogię i potrzeba jego rozwijania w edukacji 
matematycznej, „Nauczyciel i Szkoła” 2004/1–2(22–23), s. 68. Systemy prawne na ogół 
również są w pewnym stopniu regularne, a przynajmniej ich twórcy starają się dążyć do 
osiągnięcia tej cechy.

9  I. Dąmbska, Dwa studia..., s. 16; K. Langenbucher, Argument by analogy in european 
law, „Cambridge Law Journal” 1998/57(3), s. 481–521.

10  E. Sherwin, A Defence of Analogical Reasoning in Law, „The University of Chicago 
Law Review” 1999/66, s. 1182. 

11  J.M. Burdukiewicz, Analogia [w:] Przeszłość społeczna. Próba konceptualizacji, 
red. S. Tabaczyński, A. Marciniak, D. Cyngot, A. Zalewska, Poznań 2012, s. 543–563.

12  A. Biela, Analogia w nauce, Warszawa 1989, s. 5.
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lat13. Jak zauważa W. Biegański, spośród „dróg, po których umysł nasz 
kroczy do odkrycia nowych prawd, jedną z najważniejszych jest wnio-
skowanie, oparte na analogii (...) A właśnie wnioskowanie z analogii 
stanowi najwyraźniejszy typ przejścia od znanego do nieznanego”14. 
Obecnie jest też czymś uniwersalnym, powszechnym, niezależnym od 
tego, jakie wykształcenie odebrał posługujący się analogią, czy też jaki 
zawód wykonuje.

Wnioskowanie per analogiam przeniknęło świadomie również do szero-
ko postrzeganej nauki15. Obecna jest w szczególności w naukach przy-
rodniczych i ścisłych16. Jan Michał Burdukiewicz wskazuje, że znaczenie 
analogii nieprzecenione jest w naukach przyrodniczych i matematyce17. 
Ciekawym przykładem zastosowania analogii w nauce jest chociażby 
koncept analogii między systemem solarnym a nową koncepcją budowy 
atomu opracowaną przez noblistę N. Bohra18. Analogia wielokrotnie 
wydaje się tak naturalnym rozwiązaniem, że naukowcy często rozpoczy-
nają od niej badania. Bywa przedmiotem zainteresowania metodologii 
ogólnej, jak i metodologii nauk szczegółowych19. Adam Biela w swojej 
monografii poświęconej analogii wskazuje, że „Analogia jako metoda 
poznawcza jest współcześnie wykorzystywana w wielu dziedzinach 
nauki bez żadnych ogólnych wyjątków”20.

Analogia i wnioskowanie przez analogię znajdują zastosowanie we 
wszystkich dziedzinach życia człowieka i wiążą się niejednokrotnie 
z pewnym automatyzmem. Zastanawiające jest, również z punktu 

13  J. Konior, Wnioskowanie..., s. 68.
14  W. Biegański, Wnioskowanie z analogii, t. 3, Lwów 1909, s. 1.
15  B. Słowiński, D. Dutkiewicz, Analogia jako systemowe narzędzie inspirowania 

nowatorskich pomysłów i rozwiązań, s. 107, https://bibliotekanauki.pl/articles/227741 
(dostęp: 6.04.2021 r.).

16  Rozumowanie w drodze analogii pozwoliło chociażby Mikołajowi Kopernikowi na 
postawienie tez związanych z teorią heliocentryczną – M. Koszowski, Fenomen..., s. 34.

17  J.M. Burdukiewicz, Analogia..., s. 542.
18  J.M. Burdukiewicz, Analogia......, s. 543. Jeszcze bardziej znanym przykładem jest 

słynne spadające jabłko I. Newtona i podobieństwo do grawitacji. Innymi dziedzinami 
nauki, w których analogia często znajduje zastosowanie, są biologia, geologia, archeologia.

19  M. Walasik, Analogia w prawie procesowym cywilnym, Warszawa 2013, s. 178.
20  A. Biela, Analogia..., s. 179.
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widzenia psychologicznego, to, że wnioski wyciągnięte jako pochodne 
rozumowania per analogiam mogą albo stanowić „pułapki i ślepe za-
ułki, albo też mogą stać się milowymi krokami rewolucji naukowej”21. 
Wprawdzie w dziedzinie nauki prawnej z oczywistych względów trud-
no w analogii upatrywać źródła jakiejkolwiek rewolucji, lecz zgodzić 
się należy, że w łatwy sposób analogia może zniekształcić cel normy 
prawnej znajdującej zastosowanie w podobnym stanie faktycznym 
i w konsekwencji zaprowadzić do „ślepego zaułka”. Szczególnie za-
uważalne jest to w dziedzinie prawa podatkowego, gdzie wolę ustawo-
dawcy, a tym samym i zakres obowiązków podatnika należy wykładać 
w sposób ścisły.

Wraz z recepcją analogii do nauk prawnych, zmianie uległa jednak jej 
zasadnicza sfera. Prawnicze rozumowanie poprzez analogię odbywa 
się bowiem w sposób świadomy – jej stosowanie nie ma już najczęściej 
charakteru automatycznego. Związane jest z procesem myślowym, wy-
woływanym w sposób celowy, uwzględniający ograniczenia nakładane 
przez źródła prawa. W poszczególnych dziedzinach wymagany jest 
bądź to bardziej zdecydowany bodziec do jej zastosowania, bądź też 
zauważalny jest wyższy stopień przyzwolenia na jej użycie (przykładowo 
w prawie cywilnym, w myśl zasady, zgodnie z którą każdy stan faktyczny 
wymaga rozstrzygnięcia, co nierzadko wymaga sięgnięcia do analogii). 
Czasami analogię w prawie nazywa się brainstorm of jurists’diction22.

1.2. Znaczenie problemu 

Rozważania na temat analogii w prawie podatkowym są istotne z kilku 
względów. W pierwszej kolejności zwrócić uwagę należy na podstawo-
wą kontrowersję, a mianowicie relację tej dziedziny do konstytucyjnie 
chronionego prawa własności23. W modelu przyjmującym spore uprosz-

21  A. Biela, Analogia..., s. 5.
22  S. Brewer, Exemplary Reasoning: Semantic, Pragmatics, and the Rational Force of 

Legal Argument by Analogy, „Harvard Law Review” 1996, vol. 109, s. 926.
23  Prawo podatkowe bowiem, jako należące do prawa publicznego, preferuje interes 

ogółu kosztem interesu prywatnego. Co więcej, wiąże się z obowiązkiem nieekwiwa-
lentnego świadczenia pieniężnego ze strony jednostki – R. Mastalski, Stosowanie prawa 
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